令和７年９月２６日

美濃加茂市政記者クラブ各位

美濃加茂市教育委員会
教育長 古川 一男

市内中学校での個人情報の漏えいについて

平素より、当市教育行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 標題の件につきまして、美濃加茂市立東中学校（校長 板津 英文）において、生徒の個人情報が漏
えいしたことが判明しましたのでお知らせいたします。

記

１ 経 緯
① ９月１９日（金）午後２時頃
  当該教員が、授業で生徒が使用する学習資料（以下学習資料）の用紙を、教員用のタブレット端

末で撮影。その際、学習資料の用紙の下に、個人情報が記載されている別の用紙を重ねて置いて
おり、撮影した画像データには、個人情報が透けて見ることができる状態になっていた。その後、
その画像データを生徒用のタブレット端末へ送信

② ９月２２日（月）午前８時５０分頃
  生徒からの申し出により、当該教員とは別の教員が、状況を確認したところ、個人情報の漏えい

が判明。

２ 漏えいしたデータの内容
生徒３９名分の氏名と令和６年度の教科の成績（１教科分）

３ 原 因

個人情報の管理が徹底されていなかったことによるものです。

４ 判明後の対応

９月２２日（月）画像データを生徒用タブレット端末から削除
９月２２日（月）個人情報が漏えいした該当生徒３９名に対して説明と謝罪
９月２２日（月）～２４日（水）

個人情報が漏えいした該当生徒３９名の保護者に対して説明と謝罪
９月２５日（木）全校生徒を対象とした集会を開き、生徒に対して説明と謝罪
９月２５日（木）全保護者を対象とした説明会を開き、保護者に対して説明と謝罪
※９月２６日（金）現在で、個人情報が漏えいした該当生徒およびその保護者からの被害申し立て
はありません。

５ 今後の対策

・当該校に限らず、市内全小中学校に対して、服務規律の確保及び個人情報の取扱い等について再
度徹底を図る。

・処分については、今後検討し厳重に対処する。

６ 本件に係る古川一男教育長のコメント

生徒の皆さんや保護者の皆様をはじめ、関係の皆様にご迷惑とご心配をおかけすることになりま
したことを心よりお詫び申し上げます。子どもたちの個人情報が漏れることはあってはならず、２
度と起こさないよう再発防止に全力を挙げて取り組んでまいります。

７ 本件に係る市政記者クラブの説明の場について

  本件について、以下のとおり、ご質問をお受けする場を設けさせていただきます。ご都合がつか
ない場合は、お電話にて個別に対応させていただきます。（午後３時００分から午後４時００分ま
で）なお、今回は記者会見ではありません。

・日時 令和７年９月２６日（金）午後１時３０分から午後２時３０分まで
・場所 生涯学習センター１階第１会議室（教育委員会事務局西隣）

【問い合わせ】

美濃加茂市教育委員会事務局学校教育課
課長 明星 裕（あけぼし ひろし）

電話 ０５７４－２５－２１１１（内線３４０）
ＦＡＸ ０５７４－２８－１１２９